etenim, vèl ex eo probatur, quod summi Pontifices, & eorum constitutiones formam præscriperint, qua in tonsura, & vestibus uti debent, & tenentur Clerici, ut constat. Et ideo Juges Ecclesiastici jus habent, non sacerdotes, ad cognoscendum, an Clerici juxta Canonicas sanctiones fori privilegium amiserint, ex eo quod tonsuram, ac vestes Clericales dimiserint, cum hoc totum negotium juris sit Pontificij, non Cæsarei. Quamobrem non potest jure defendi forensis Galliæ usus, etiam ita intellectus, ut Guido & Joan. Gallus intellexere, præsettum, quod usus ille itidem obtinuit, ut iudex sacerdotalis nullo non in cassu cognoscat, an Clericus captus sit remittendus ad Judicem secularis, sive agatur de ipso Clericatu, sive tonsura, vestibusque Clericalibus: ut fatentur Caro. Molin. in *Alexandrum conf. 8. lib. 1. col. 3.* & Joan. Rupellanus *lib. 4. forenum institutionum, cap. 6.*

- ¶ Secundò est & illud observandum, quod Clericus alioqui quoad criminalia exemptus à jurisdictione Judicis sacerdotalis poterit hinc fori præscriptionem, & exceptionem declinatoriam opponere quoquam tempore, etiam post sententiam, quamvis ad eum usque diem † ipse tacerit ac seipsum defendorit & litigaverit coram Juge sacerdotali. Non enim potuit Clericus hic consentire in jurisdictionem Judicis sacerdotalis expressè, nec tacite saltem in his criminalibus causis, ubi agitur de coercitione, & punitione personali. c. si diligenti, de foro compet. c. significasti, eod. tit. c. at si Clerici, in pr. de judec. sic sanè in hac specie notant Chassanæus in *confuet. Burg. rubr. 1. §. 5. vers. Archi. num. 45.* Nic. Boëtius in *confuet. Bituricensis. tit. de jurisdictione, §. 21. in fin.* & Joan. Rupellanus in d. c. 6. premittrit Dec. in *conf. 241.* asseverans, ita judicatum fuisse. Hujus opinionis ratio illa quidem redditu solet, quod Declinatoria fori, quæ reddit Judicium ab initio nullum ex defectu jurisdictionis, quæ nec protogata censemtur, potest quandoque etiam post sententiam opponi, & impedit executionem illius sententiae, à qua posset alioqui appellari, quemadmodum tradit Fel. in c. exceptionem, n. 28. de except. post Ant. Abb. & Imol. ibi text. optimus secundum unum intellectum in c. ad petitionem, de accusa. Imò hæc exceptio impedit executionem trium sententiarum: sicuti notat glossa ibi communiter recepta in Clem. 1. de re jud. atque ita intellecta ex alia gloss. in Clem. 1. de sequest. poss. & fruct. quarum interpretationem & nos tradere conati sumus hoc in opere, c. 25. n. 4. igitur sententia lata per judicem sacerdotalem est omnino nulla, quamvis Clericus tacerit, nec fuerit usus fori præscriptione, quod & Soc. respondit *conf. 12. L. 1. col. 7.* quam sequitur Petrus Avendanius in *tract. de exequendis mandatis, c. 22. n. 2.* His accedit, quod & ipse iudex Ecclesiasticus potest Clericos repetere à sacerdotalibus judicibus, etiamsi ipsi clericis confessi fuerint, se laicos esse: sic etenim visum Bald. in l. si qua per calum col. 2. C. de Episc. & cler. Domin. & Franc. in c. d. si judec. quorum opinio satis jure probatur, si consideremus rationem illam elegantem, qua utitur summus Pontifex. in d. c. si diligenti, de foro compet. Qua ratione mihi non placet arrestum illud, cuius meminit Rebuff. in *leges Regias, 1. parte tractatus de sent. execut. art. 3. gl. 2.* dum referit à senatu decretum fuisse, quod clericus condemnatus à iudice sacerdotali ad honorabilem amendam non posse executioni opponere primæ tonsuræ exceptionem. Nec enim Bald. ab eo citatus in l. contraria col. 1. C. de non num. pecun. hoc ipsum quidquam justificat, imò potius, ni fallor, improbat.

¶ Clericus vero, qui accusatus apud judicem sacerdotalem omisit usque ad sententiam, vel ejus executionem opponere declinatoriam fori exceptionem,

meritò est in expensis condemnandus, secundum Nicolaum Boët. Decium, & Rupellanum paulò ante citatos post Felinum col. 1. & alios in d. c. exceptionem. ubi est textus ad hujus conclusionis probationem satis celebris. Cujus autoritate idem tenent Austr. in Clem. 1. de offi. ord. regul. 2. num. 33. Agidius à Bellamera in dec. 226. quæ quidem expensarum condemnatio fieri debet per judicem sacerdotalem, ut existimat Boëtius: cujus opinio apud Gallos recepta est in ptaxi teste Rupellano; qui tamen, & Decius probant contrarium, & id jure verius est: atque ideo iudex tantum Ecclesiasticus jurisdictionem habet ad hanc condemnationem, non sacerdotalis: qui sicut non est iudex competens quoad principalem causam, ita nec erit quoad expensas, sicuti constat ex Pan. in c. si diligenti, col. penult. de foro compet. Bald. in l. si aliena, col. 1. ff. de judec. & in l. generaliter, col. 2. C. de Episc. & cler. vers. per hoc solvit. subdit tamen Decius in d. cons. 241. clericum ab his expensis oportere absolví ab ipso iudice Ecclesiastico eo casu, quo post prolatam clericatus scripturam actor nihilominus apud sacerdotalem persistit, ac perseverat in accusatione, & sententiae executione tandem in lite principali: cùm ex hoc sit verisimile, quod & si in litis exordio reus fecisset fidem de clericatu, ab ea tamen actor non fuisset discessurus. Unde nihil nocuit dilatio editionis & præsentationis scripturæ, qua clericatus probatur. Sed hæc opinio Decij meritò displicet Joan. Rupellano in d. c. 6. nam si ab initio clericus edidisset ac protulisset in judicium scripturam clericatus, omnino evitaretur damnum illud expensarum, quod actori contingit, dum incassum item principalem apud sacerdotalem judicem haec tenus prosecutus est. Nam ubi actor producta scriptura clericatus remissione censemteret, vel non refragaretur, planè statim remissio fieret, saltem nulla culpa notari actor posset: quod si ipsi remissioni contradiceret, lis tractanda foret super sola remissione suspenso negotio principali, juxta decisionem textus in d. c. si judec. atque ea ratione in utrumq; evenitum, si ab initio clericus produceret, vel se clericum esse dixisset, actor nullas fecisset expensas in prosecutione litis principalis apud judicem sacerdotalem. Igitur opinio Decij non satis est tuta, nec jure probatur.

¶ Clericatus autem † jure ordinario, & regulariter probari debet per scripturam. Quod deduci videtur ex l. si qua per calumniam, C. de Episc. & cler. ubi Jacobus Butri. & c. legum, 2. q. 1. tradit latè Rebuff. in *practica beneficialis, tit. de forma litterarum tonsura, n. 22.* & sequentibus probari tamen potest per testes, maximè ubi scripta fuerit amissa & perdita l. testium, C. de testib. l. si solemnib. C. de fide instr. gloss. communiter recepta in d. c. si judec. in verbo, fecerit. notat Guid. Pap. q. 474. in hac tamen specie, tractamus, quoties agitur de jurisdictione iudicis sacerdotalis declinanda ex causa clericatus, probari debet plenè per scripturam vel per duos testes clericatus ipse: cùm de maximo præjudicio tractetur: quod satis constat, & tenet Bald. Alberti. post Cynum in d. l. si qua per calumniam. text. opt. in c. tua fraternitat de clericis peregrinis. nam licet Bald. in licet universis. & illic Felin. de testib. Jason. in repetitione, l. admonendi, numer. 198. ff. de iurando. Hippo. in l. 1. §. idem Cornelio, ff. de questionib. in fine Gerardus in singul. 49. Chassanæus in *confuet. Burgund. rub. 1. §. 6. vers. ponderanda, num. 11.* scriplerint, primam tonsuram probari posse unusquisque testimonio: ubi de alterius præjudicio non agatur, & Rebuff. in d. tit. de forma litterarum. nn. 24. & Marth. de Affl. in *confuet. Neapol.* tit. 3. n. 12. velint Baldi sententiam adducere, & probare, quo ad controversiam inter iudicem Ecclesiasticum & sacerdotalem,

secularem, super jurisdictione in clericum exercenda contingente. Mihi tamen vera videtur opinio Baldi; ubi vero non agitur de alterius gravi praetudicio: & ideo temerarium esse censio, eamdem sententiam huic contentioni aptare, que super jurisdictione discutitur: cum ea res sit gravissimi, & enormis prejudicij. Quod sensit eleganter Ludov. Gom. in regul. de annuali posse, q. 36. num. 5. qua in re cavendum est: nam quandoque Doctorum allegationes non satis distincte fieri solent. His accedit, quod unius testimonium non est regulariter admissum, c. licet universis, c. veniens, & c. in omni negotio. de testib. c. Deus omnipotens, 2. q. 1. & §. 1. 2. q. 4. l. ubi numerus, ff. de testib. etiam praeclarus sit auctoritatis & dignitatis. c. ego solis, 9. distinct. gl. in cap. sicut. de sententia excommunicationis. cuius meminere Abb. in c. cum in Eccles. de majoritate & obedientia. Fel. in c. post cessionem, col. 4. de probatio. textus optimus in c. cum à nobis, de testib. & in l. ius jurand. C. de testibus. notat Ab. & Doct. in c. constitutus, de appellationib. latè Jalon in d. repetit. l. ad nonendi, n. 189. & Coriolanus lib. 3. miscellaneorum, c. 7. & idem erit respondendum, etiam si de proprio facto testificetur, nullum inde consecuturus commodum: adhuc etenim hoc testimonium non est sufficiens in praetudicio alterius, quemadmodum tenet Paulus Catrensis in conf. 339. lib. 1. col. 3. vers. item non obstat. quem secutus est Aym. Savillianus in conf. 178. colum. 3. quamvis major sit huic, quam alteri adhibenda fides: ut sensit Socin. in conf. 22. col. 2. lib. 3. tametsi idem Paul. de Cast. in l. quicunque C. de servis fugit. probate veritatem, quod huic sit plena, & integra fides adhibenda.

¶ Fortassis in hac materia, quam tractamus, sufficeret primæ tonsuræ probatio per unicum testem ad summariam cognitionem, ut clericus captus remittendus sit statim ad judicem Ecclesiasticum, adhuc pendente lite super clericatu, & ante ipsius definitionem: sicut & ad hunc effectum sufficit fama publica: vel clericalis vestitus tempore delicti commissi, modo ante id temporis non fuerit laicus vestibus ipse clericus usus: item sufficit communis aestimatio clericatus, ut explicat text. in d. c. si judex. ex quo appetet, in his casibus esse statim remittendum clericum ad judicem Eccles. ut ab ipso custodiatur pendente lite super clericatu, que ab eodem est examinanda, & definienda. Ceterius tamen est, ut opinor, quod non sufficiat unicus testis ad probationem tonsuræ, ut clericus captus statim ante omnia pendente adhuc clericatus questione remittatur ad judicem Ecclesiasticum. Nec enim causus hic par est, & similis casibus illis, qui in d. cap. si judex laicus. exponuntur: cum in illis consideretur status ille clerici capti, quo utebatur tempore commissi criminis. Imo & hodie usus obrivuit, remissionem minimè fieri, donec causa clericatus per Ecclesiasticum judicem sententia, quæ transierit in rem judicatam, fuerit finita. Quamvis statim judex sacerdotalis tenetur supersedere cognitioni criminis, & ad hoc possit compelli per judicem Ecclesiasticum suscepta prius summaria probatione primæ tonsuræ: quod satis deducitur ex d. c. si judex, in ult. ejus parte. Quo quidem casu sufficiet probatio tonsuræ per unicum tantum testem ad suspensionis effectum, ut judex sacerdotalis nulla uratur novatione.

¶ Quod si judex laicus de criminali causa cognoverit adversus clericum nondum ab eodem captum, qui tamen ad judicem Ecclesiasticum accedit, petens, & se pronuntiari clericum, exemplum à jurisdictione sacerdotali, & ideo per censorias Canonicas postule, sacerdotalem judicem inhiberi cognitioni illius cause, debet interim pendente lite cle-

ricus hic deripiendi à judice Ecclesiastico in publicis & tutissimis carcerebus, ita quidem, quod non dimittatur à carcere sub fidejussionibus, nec detineatur in Ecclesia, aut monasterio his locis veluti carcere inclusus. Quod in maximam Reipublicæ utilitatem, & quietem decretum est ab invictissimo Rege Carolo, Burgis, anno Domini M.D.XXIII. (bod. l. 7. tit. 4. lib. 1. Recop.) & rursus Princeps ab eius supremo Concilio, & Senatu anno Domini M. D. XLV. alioqui, si Clericus hic non detineatur reclusus in carcerebus, capi poterit à judice sacerdotali, & in carcere mitti. Idque non tantum fieri debet pendente lite super Clericatu, sed & pendente lite super ipsius criminis punitione: tametsi quidam judices Ecclesiastici concubunt Regia decreta intelligere, lite pendente super clericatu: quasi ea finita nondum punito crimine liberum sit judicibus Ecclesiasticis, clericos jam per eorum sententiam redditos & effectos immunes à jurisdictione sacerdotali, item à carcere dimittete, ut delicta mancant omnino impunita, ut verè dici possit, in hisce clericis primæ tonsuræ nihil aliud ordinem hunc Ecclesiasticum esse, quam liberam delinquendi licentiam, & immunitatem tutissimam, quam freti audacieores fiant ipsis omnino laicis. Quod tamen est à qualibet Republica bene instituta alienum.

¶ Sed & quoties tamen remissio fit à judice sacerdotali, clericus ipse remittendus erit cum custodibus expensis ipsiusmet clerici: quemadmodum notant Aufret. in Clem. 1. de offic. ordin. q. 2. n. 22. idem Aufretius in capella Tholosana 273. Nicolaus Boëtius dec. 203. col. penult. ex Bald. in l. generaliter, §. his presentib. C. de rebus credit. arg. text. in l. quoniam liberi, C. de testib. & l. cum sape C. de erga. milit. anno. lib. 1. quod si clericus sit pauper, remittendus erit expensis ipsius Episcopi, qui remissionem petit, secundum eosdem. Et videtur notare Baldus in tit. de pace Constantia, §. si judex.

¶ Clerici autem primæ tonsuræ, tamen qui semel usi fuerint fori præscriptione adversus judicem sacerdotali, eiusque forum declinaverint, petentes causæ remissionem, & personæ ad judicem Ecclesiasticum, lege Regia indigne censentur publicis officiis sacerdotalibus. l. 17. tit. 3. lib. 1. ord. Idque æquissimum est auctoritate text. in c. sacerdotib. ne Clerici vel Monachi. q. 10 capite officia sacerdotalia clericis interdicta censentur. Huic auctoritati accedit ratio, quæ deducitur à publica utilitate, cum esset maximum absurdum & iniquum, eos admitti ad officia publica sacerdotalia, qui non possunt à judicibus sacerdotalibus puniri, si deliquerint in officio. Siquidem clericus in minoribus etiam constitutus, qui ad officium sacerdotale admittus in eo deliquerit, non poterit à judice sacerdotali puniri secundum gloss. & Doct. in d. c. sacerdotibus quam opinionem dixit communem esse, licet apud Gallos minimè receptionem, Aufret. in Clem. 1. de offic. ord. reg. 1. fallentia 17. tradit latè, & optimè Galiel. Benedict. in cap. Raynulius. de testam. in verb. & uxorem, 2. decisione, nu. 447. qua ratione Regia lex in d. l. 17. etiam si permittat clericos conjugatos non deferentes tonsuram, nec veiles, admitti ad officia sacerdotalia, prohibet tamen, ad ea clericos primæ tonsuræ non conjugatos eligi & admitti: quod non satis diligenter servatum hactenus fuisse, palam constat. Hinc etiam deducitur ratio ad pragmaticam constitutionem Ioannis Regis Secundi, quæ extat inter hujus Regni pragmaticas. l. 109. lib. 3. ord. tit. 1. l. 9. (bod. l. 4. tit. 4. lib. 1. Recop.) est etenim statutum, clericum primæ tonsuræ jurisdictionem judicis sacerdotalis declinantem, ipso iure privatum esse omnibus, & quibuscumque stipendiis, muneribus, & officiis publicis, quæ ab ipso Rege obrivuit. Äquinum siquidem est, quod clericus officia, vel munera sacerdotalia,

cularia, publica & regia non obtineat, si ejus jurisdictionem est fori præscriptione declinatur. Hæc vero pœna forsan non obtinebit, ubi super ipsa exceptione fori declinatoria non fuerit pronuntiatum, nec exceptio habuerit effectum, quasi ad hanc pœnam non sufficiat solus conatus, nisi fuerit fecutus effectus. Quod ita visum est Bald. in l. si quis in suo in priv. ad finem, C. de inoffic. testam. & Fel. in tract. quando conatus, col pen.

¶ Est & illud hoc in tractatu commemorandum. Carolum Cæsalen, Hispaniam Regem anno Domini M. D. XXVI. (hodie l. 5. tit. 4. lib. 1. Recop.) publico decreto statuisse † clericos primæ tonsuræ, qui semel jurisdictionem secularem fori exceptione declinaverint, & fuerint ab eorum punitione liberati, non posse arma ferre, nec armis uti, etiam illis, quæ sunt alioqui Regia lege laicis communites permitta ac idè posse per judices seculares hisce armis hoc primæ tonsuræ clericos licet expoliari. Extat hoc Regis edictum Hispali: & rursus Granatae, inter hujus Granatenis auditorii ordinationes, fol. 74. col. 2. quod quidem poterit examinari ex illa quæst. quæ tractari solet; an clerici arma portantes possint puniri per judicem sacerularem. Et sane de interdicto armorum usu generaliter extat rubrica Codicis Justiniani, ut armorum usus inscio Principe sit interdictus lib. II. & in auth. de armis. ubi hac de re tradidere interpres, & in l. armorum, ff. de verborum signif. atque illi Alciatus & Catellus. Cotta in memorialibus in verbo, armorum & alij statim citandi. Lex autem Principis sacerulatis, quæ interdicto armorum usu generaliter lata fuerit in Republicæ utilitatem, dubio procul etiam clericos complectitur: cum & his iure Pontificio sint arma illa interdicta, quæ solent frequentissime variis legibus laicis permitti. cap. clericorum de vita & honestate clericorum. Unde palam fit clericos non posse arma portare, quæ lege laicorum sint interdicta, text. opt. in c. I. §. si clericus, de pace tenet. & ejus violat. de eo tantum articulo controverti poterit, an super hac re & interdictis armis clerici possint per judices seculares puniri. Nam Joan. de Platea in §. item lege Julia, inst. de publ. jud. col. 3. & Joan. Lup. in c. per vestras, de donationibus inter virum & uxorem, 2. notab. §. I. n. 13. existimat, pœnam lege seculari statutam, & dictam portanti arma vetita, non posse peti contra clericum apud judicem sacerularem, sed petendam esse apud Ecclesiasticum, etiamsi pecunaria sit. Quod mihi admodum placet. Imò fortassis tenebitur judex Ecclesiasticus pœnam illam adversus clericum exequi, sed poterit Juris Canonici pœnis, & pecunaria mulcta ejus arbitrio clericum punire. Apud Gallos ex privilegio Romanorum Pontificum obtentum est, posse clericos per Regios judices puniri pœna pecunaria propter armorum usum Regia vetitum, quemadmodum tradidere Joan. Faber. l. addictos, C. de Episcop. audiencia. Chassan in consuetud. Burgundie, rubr. I. §. vers. Archid. n. 79. Carol. de Gratalia lib. 3. regalium Francie, jur. 17. Auster. in Clement. I. offic. ordin. reg. I. fallenia 13. Gulielm. Benedictus in cap. Raynulius, de testamentis, in verb. uxorem nomine Adelasiam, 2. dec. n. 436.

¶ Utcumque tamen sit, ipse censeo, Clericum quemcumque arma prohibita portantem posse per secularem judicem, & ministrum laicæ jurisdictionis armis his expoliari, & privari absque ullo metu excommunicationis: quia hoc ad secularem judicem, & Republica rectorem dubio procul periret, nec compelli poterit judex secularis à judice Ecclesiastico arma illa restituere. Siquidem laica lex arma prohibere potuit: eaque prohibito clericos etiam complectitur, ut probavimus superius. Et licet non posset judex secularis punire clericum arma prohibita

portantem, pœna etiam pecunaria, ipsa tamen atma quibus armatus deprehensus clericus est, justissime poterit eidem auferre. Nec est lex divina, vel humana, quæ contrarium probet: imò hæc consuetudo, aut tacita juris permisso sanctissima est, atque in maximam vergit Republicæ utilitatem. Alioqui clerici libere vagarentur armati, cum judex Ecclesiasticus non habeat ministros, qui noctu possint clericos armatos capere, armaque ab eis tollere. Præsettum, quia frequenter est in toto orbe Christiano illa consuetudo, quæ obtinet, arma non armitti, nisi quis fuerit deprehensus armatus, etiamsi constet illum arma portasse. Idem quandoque iure probari poterit, si verba legis prohibentis arma, exactè perpendantur, aut examinentur, ut docet eleganter Cornelius conf. 20. lib. 3. cui adde Alexandrum in l. possideri, §. Neratius, ff. de acquir. posses. Rom. & Alberic. in l. 1. §. hoc rescriptum, ff. ad Syllanianum. & Bald. in l. 3. §. I. de offic. prefect. vig.

#### C A P U T XXXIV.

Inquiritur adhuc, an quandoque possit à Laicis Forum seculare declinari in crimibus puniendis?

#### S U M M A R I A.

- 1 *Laicus, qui simul cum Clerico delictum commiserit, an possit seculare judicium declinare?*
- 2 *Communionis, societatis, & individualis ratione, socius fruatur privilegio fori sui socii & ibid. intellect. l. si communem ff. quemadmodum servitus amittatur.*
- 3 *Penitentes ex judicis Ecclesiastici sententia, non sunt quoad alia crimina judicio Ecclesiastico subjecti: ut necessarii sint apud eundem accusandi.*
- 4 *Expenditur intellectus c. aliud, II. q. I.*
- 5 *Intellectus ad textum in c. ubi commissi, §. nec non faciendi de heret. in 6.*

**S**olet interdum, etiam à Laicis jurisdictione secularis declinari ad effugiendam criminis punitiōnem, & ex ea causa plures disputantur, ac examinantur quæstiones, & inquiruntur casus, quibus Laici immunes liberique censemur à judicibus secularibus: ex quibus apud autores frequentissimus est ille, quo traditur, an judex Ecclesiasticus excluso protinus seculari possit cognoscere de criminis commissio, & perpetrato simul à Laico & Clerico, non tantum ad puniendum ipsum clericum, sed & ad ipsius laici punitiōnem. Et sane quidam opinantur, cognitio nem & punitiōnem criminis simul à clericis & Laico commissi, ad judicem Ecclesiasticum pertinere, non ad secularem, etiam quoad laicum, ut tandem is sit ab Ecclesiastico judice non à seculari puniendus. Hujus opinionis autores sunt Ant. à Prato in l. 1. in fin. ff. de sententi. sine appell. resein. Marian. Socin. in conf. 12. lib. 1. idem Socinus in c. 2. col. 4. de mur. petit. Felin. in c. I. col. 4. de prescripto Ferrat. cautela 10. Ferdin. Loazes in tract. de matrimonio, 13. dubitatione, num. 20. Socin. Junior conf. 34. lib. 2. col. 1. Batt. Socin. in l. cum senatus, ff. de rebus dub. in fin. qui scribit hanc opinionem in praxi servatam fuisse. Idem se testatur Mediolani vidisse Chassan. in consuet. Burgund. rub. I. §. 5. vers. Archidi. nu. 70. eamdem opinionem sequitur Robertus Maranta de ordine judiciorum, part. 4. dilec. II. n. 22. cum tamen statim n. 24. rationem hujus opinionis veram esse censeatur in individuis, non autem in dividuis. Quod & Socin. lensit in d. conf. 12. col. 6. sed & Felin. ac plerique alii hoc ipsum verum

rum esse censem, quoties potest laicus condigne, et  
judicem Ecclesiasticum puniri: cum aliqui ut pa-  
niendus laicus a judice seculari. Hanc vero senten-  
tiam, quam tot auctores fecuti sunt post Anton. à  
Prato, probare conantur multis, quæ societas, &  
communionis causa füete inducta, quorum mentio-  
nem latissimam faciunt Jalon. in l. si emancipati,  
C. de collat. & Pet. Rebuff. in auth. habita, Cod. ne  
filius pro patre, privil. 106. potissimum huius opinio-  
ni suffragatur text. in c. per tuas, de arbitris. ubi  
ratione societatis laicus potest arbiter esse de causa  
spirituali simul cum clero. Cujus decisionis præter  
Doct. ibi meminere Fel. in d. c. 1. col. 4. & Hipp.  
in singul. 180. qui palam sequitur opinionem An-  
tonij de Prato Veteri. Et etenim ratio tatis suffi-  
cens ad responcionem Pontificis ex eo, quod lai-  
cus non prohibetur esse arbiter in causa spirituali,  
quia incapax sit, sed iure cuiusdam honestatis: ut  
explicat Abb. in c. cum dilectus, de arbitris. Hæc ve-  
ro honestatis ratio cessare videtur, quoies simul  
Laicus & clericus arbitrium suscepunt de re spir-  
ituali. Alioqui si Laicus incapax esset, non posset  
in eum & clericum simul compromitti. I. Padius,  
ff. de arbitris. tametsi laicus censerit incapax  
ad judicandum judicis auctoritate de re spirituali, c.  
2. & 2. de judicis. imò nihil refert quod compro-  
missum de re spirituali fiat in duos laicos, simul &  
unum clericum. Nam & fieri potest, ut constat in  
d. c. per tuas quo probatur, actum individuum no-  
men accipere à digniori parte, etiamsi ea minor sit  
numero, & quantitate: quoties plures considerantur  
ut singuli, non ut collegium, quod Decius censet  
in c. ex literis de constit. existimans secus esse ubi  
plures considerari debent ut collegium: nam ex ca-  
sa in individuis denominatio sit à minori parte,  
licet ea non sit dignior. glossa celebris, & illic om-  
nes in c. 1. de locatio. in verbo. sub excommunicatione.  
Abb. & omnes in d. c. ex literis ubi Fel. Dec. mul-  
ta tradiderunt. ex quibus appetat hanc opinionem  
esse communem. Quainvis Ant. Burgenlis in c. cum  
dilecti, n. 14. de empio. & venditio. auctoritate text.  
in d. c. per tuas, & gl. in c. quod in dubiis, de consecra-  
tione Ecclesie vel altaris, & in l. 1. in pr. ff. de verb.  
stipulatio. probare conetur, collegium clericorum  
simul, & laicorum, dici Ecclesiasticum, etiam si  
minor pars sit, & constet ex clericis. Quod si par-  
sit numerus laicorum & clericorum, receptum est,  
universitatem, & collegium à clericis nomen acci-  
pere, & Ecclesiasticum censerit. Et tamen adhuc de-  
ciso text. in d. c. per tuas. non probat opinionem  
Antonii à Prato, cum in hac questione, quam tra-  
ctamus, res dividua sit, quoad cognitionem cause,  
& panitionem criminis: & idem posse facilime  
judex Ecclesiasticus clericum, & secularis laicum  
absque ulla utriusque jurisdictionis lassione. Adu-  
citur item & pro Antonio text. in l. si communem,  
ff. quemadmodum servit. amst. ubi Jurisconsultus  
respondet, posse quem per socium retinere viam &  
ejus usum, quam per se non poterat. Sed id res-  
ponsum referunt ad eam utilitatem quæ dividi sal-  
tem commode non potest: aut simpliciter individua  
est; Nos vero hac in parte tradicimus de re, & cau-  
sa, quæ commode divisionem admittit. Idcirco  
ego opinor falsam esse opinionem prædictam, nec  
video qua ratione justè potuerit à practicis quando-  
que admitti, nisi id fecerint maximo studio faven-  
di laicis de criminis accusatis. Sic multis rationibus  
omnium latissimè hoc ipsum probat Aymon. Savil-  
lianus in cons. 232. lib. 2. cui accedit elegans text.  
in leg. si quis uxoris ff. de furtis in princ. ubi in de-  
lictis socius criminis minimè gaudet privilegio so-  
ci. Nam si uxor & Titius à marito res surcipuerint  
simul, Titius tenebitur actione furti, licet uxor ab  
ea libera sit, & solum teneatur actione rerum

amotarum. Quem locum expendit contra priorem  
sententiam Joan. à Nævianis in sua Sylva nupia-  
li, lib. 6. nu. 38. Hanc vero posteriori receptam  
in praxi fuisse, passim admitti asseverant Rebuffus  
in dict. auth. habita privilegio 106. Joannes Rupella-  
nus lib. 3. forensium institutionum, cap. 11. Philippus  
in pragmatica sanctione, tit. de concubinariis, §. ipsius  
in verbo, arcere, in additionibus ad Cosmam. Rursus  
idem Rebuffus in proœmio Regiarum constitutionum,  
gloss. 5. n. 117. Inol. & Nicolaus Boëtius in consue-  
tud. Buuricensib. tit. de jurisdictione, §. 9. scribit pri-  
orem opinionem nulquam in praxi servaram fuisse.  
Quod si contingat, t̄ causam esse individuam, &  
communem, ita q̄ idem, ut nulla possit conqua-  
distinctio, nec diviso fieri inter socios, quorum  
alter fori privilegium habet: tunc tota causa,  
etiam quoad socios non habentes privilegium, erit  
tractanda coram judge illius, qui fori privilegium  
habet: sicuti ex dict. leg. communem, adnotarunt Atet.  
conf. 25. colum. 2. Birth. Soc. in conf. 82. lib. 3. vers.  
nova conclusio. Bald. in l. precipimus, C. de appell. §. ea-  
dem observando, notat in l. 1. C. si in communis ea-  
demque caus. in integr. restitutio postuletur, à quibus  
varia hac de re traduntur exempla: omnes etenim  
responsum Jurisconsulti in dict. l. communem, intel-  
lexere in individuis: non in his, quæ dividua sunt.  
Idem tenet Decis. in l. si emancipati: post alios, nu.  
5. C. de sacrosanti Eccles. Ang. in d. l. si communem.  
Roman. in conf. 195. ad finem. Jalon. in conf. 238. col.  
ult. lib. 2. unde falsa rofecto est, & omnino à ju-  
ris auctoritate aliena opinio Hippolyt. qui in dict.  
singul. 180. existimat, fratres simul habitantes, &  
patrimonium commune habentes cum fratre, qui ra-  
tione clericatus, vel alia ex causa immunis est ab  
oneribus publicis ratione rerum indistis, itidem li-  
beros esse, & immunes ab eisdem oneribus mixtis  
causis vel indictionibus publicis. Nam cum one-  
ra ista possiat commodè distribui pro parte illius pa-  
trimonij adhuc in lysis, quæ competit fratribus &  
sociis laicis, quicquid nullam habent immunitatis  
causam, nulla ratio patitur hos liberos, & immu-  
nes censi. Atque ita huic opinioni suffragantur  
expostissim Spec. in tit. de clericis conjug. vers. quid  
si clericus, & Dec. in dict. auth. cassa, & irrita, n.  
9. & in d. l. si emancipati, n. 5.

¶ Est in hoc codem tractatu de laica potestate &  
jurisdictione insignis & elegans questio, quam scio  
semel latis disputatam & controversam fuisse: sci-  
licet, t̄ an penitentes, qui à Judge Ecclesiastico,  
per sententiam proprie aliquod crimen Ecclesiasti-  
cum damnavi sunt ad agendum penitentiam, ea sub  
forma füete admissi ad Ecclesiam, veniamque cri-  
minis consecuti sunt, possint à judicibus seculari-  
bus, cum sint aliqui laici, ob alia crimina puni-  
ti, & ad punitionem capi, atque in secularem car-  
cerem mitti? Extat text. celebris in c. t̄ aliud. II.  
quest. 1. quod reperitur in cap. aliud, de penit. dif. I.  
ex epistolis Leonis Pap. Nam Gratianus in dict.  
cap. aliud, II. quest. 1. ad fin. deducit ex ipsius divi-  
Leonis testimonio, hos penitentes non tantum in  
criminalibus, sed & in civilibus apud Judicem Ec-  
clesiasticum conveniendos esse. Idem probant sim-  
pliciter Hostiens. in summa, tit. de foro compet. &  
ex premissis patet. Specul. tit. de compet. judic. adi. I.  
§. 2. versic. decimus septimus. Ant. Butt. in cap. 2. de  
foro compet. colum. 2. & illic Barbat. n. 61. hi etenim  
auctores opinionem istam fecuti sunt absque  
ulla distinctione censentes, hos penitentes publicè  
non posse per judicem sæcularem puniri, nec con-  
demnati etiam civiliter qui sunt Ecclesiastice ju-  
risdictionis: ut & alii personæ Ecclesiastice.

¶ Sunt tamen & alii, quibus placet hoc ita ad-  
mittendum fore, modò intelligamus sententiam  
istam de solemniter penitentibus. Sic sane volvere  
gloss.

\* gloss. in dict. cap. aliud, quam Doctores inibi nec expressim reprobant, nec palam probant, licet sensim eam admiserint. Item Cald. in cons. 7. tit. de Judic. Repertorium inquisitorum, in verb. pœnitentiam pecuniariam. Solemnis autem pœnitentia est illa, cuius mentio fit in cap. 50. dist. quæ maximè differt à publica & privata: quemadmodum nos latius ostendimus lib. 2. Variar. resolut. cap. 10. nu. 3. ex quibus, etiamsi opinio Gratiani & aliorum vera foret, obtineret utique tempore illo, quo solemnis agitur pœnitentia: ea vero finita, nulla prorsus ratio est, quæ prænotatam conclusionem probet in illo, qui solemnem egerit pœnitentiam: cùm nec is clericus sit nec clericus esse possit: nec ullum habeat fori Ecclesiastici privilegium.

¶ Sed & Anton. Burgensis in cap. 2. col. ult. de empt. & vend. obiter attingens hujus questionis intellectum opinatur, Antonij Butritij sententiam procedere in eo, cui est injuncta publica, & perpetua pœnitentia, per text. in dict. cap. aliud. Atque ita censet esse ita intelligendos omnes autores, qui illius capituli auctoritate prædictam tenuerunt opinionem.

¶ Rursus Barbat. in d. c. 2. n. 91. asseverat, non probari Antonij conclusionem in d. c. aliud, cùm Leo Pontifex Maximus illic potius consilium, quæ necessitatem aut pœceptum tradiderit: & tamen veram esse ostendere conatur ex eo, quod publico pœnitentes sint personæ Ecclesiastice. Quod nullibi probatur in jure, & ideo falsum esse constat.

¶ Sic & Innocentius in c. significantib. de offic. deleg. aliter questionem intellexit, dum scribit: Pœnitentes esse sub protectione Ecclesie, sic, ut sunt aliae miserabiles personæ, ut tandem non possit ab eis declinari judicium secularis, tametsi valent & possint judicem Ecclesiasticum adire, quoniam fuerint vi, potentia, vel injuria oppressi: aut secularis neglexerit eis ministrare justitiam. Qua de re nos tractavimus superius in cap. 6. hujus operis, qua ratione planè deducitur, Innocentium velle, atque assertere, pœnitentes non esse necessariò conveniendos, aut accusandos apud judices Ecclesiasticos, imò posse id fieri apud secularites, neque eos habere jus declinandi forum secularis. Idecò auctoritatem Innocentij secuti expressim tenent pœnitentes indistinctè posse apud judicem secularis conveniri, quoad criminalia & civilia. Panorm. nu. 9. & illic Aret. colum. 2. in d. c. 2. de foro competenti. Maria Socin. in cap. 1, eod tit. versic. decima declaratio. n. 13. ex junioribus optimè, ac diligenter Jacobus Septimancensis Regius in Pintiana curia consiliarius in Catholicis institutionibus cap. 46. Hujus opinionis ea mihi placet ratio, quod secundum regulam juris laici substantia quoad criminalia & civilia judicibus secularibus: & nullibi jure canonico, vel civili ab hac regula publicè pœnitentes repertiantur exempti, & immunes. Huic rationi accedit maximum & penè perniciosum Reipublice dispensandum, quod dubio procul ex contraria opinione publicæ disciplinæ, & scelerum punitio continget. Etenim cùm à judicibus Ecclesiasticis ordinariis & Episcopis laici possint admitti ad publicam pœnitentiam, facillime posset multis laicis ministrari, & exhiberi delinquendi audacia, nullam sevetam, nec gravem timentibus punitionem.

¶ Non obseruit huic posteriori sententiæ textus in d. c. aliud, variè siquidem intelligitur, etiam ab auctoribus prioris opinionis: atque ideo non erit adeò facilè judicare, quænam sit frequentiori suffragio recepta sententia: cùm quidam cum locum de solemniter pœnitentibus, alij de publicam, & perpetuam agentibus pœnitentiam, alij, de omnibus intellexerint: quin & quibusdam placuerit, illic

non probari conclusionem. Quo sit, ut saltē hoc sit maximum argumentum, non satis turam esse opinionem istam, quæ ita incertam probationem habeat. Nihilominus ille textus intelligitur, ut potius consilium det, quæm pœceptum tradat: quasi consilium sit ipsi pœnitenti commodum, iudicem Ecclesiasticum adire, non sæcularem, quod Barbat. notat dict. n. 61. cuius interpretatio minimè procedit vel ex eo, quod nullo pacto consilium conveniat, ubi necessitas juris adest. Nam si pœnitens actor est, omnino debet reum vocare apud ipsius rei judicem: nec est, in ejus arbitrio hunc vel illum judicem eligere, quemadmodum fatentur omnes in dict. cap. aliud, & probatur multis in locis utriusque juris. Quod si ipse pœnitens reus sit, is certum judicem habet, quem declinare non poterit, cùm sit suis apud proprium judicem conveni, & ideo si actor pœnitentem conveniat apud illum judicem, qui ejus est proprius, non est in ejus arbitrio judicium illud declinare. Quamobrem non convenit pœdicta interpretatio, si de consilio velimus tractare, ubi nulla electio aliqui jure datur ipsi pœnitenti, cui necessitas incumbit, vel ad agendum, vel respondendum coram certo judece. Igitur cùm detur consilium ad electionem, quæ pœnitenti non incumbit, nec competit; absurdum videtur, responsum Leonis Papæ ita interpretari, ut consilium detur pœnitenti. Nisi constiteremus, pœnitentem habere duos judices, quantum alterum agendo, vel defendendo posse liberè eligeret, quod non probatur iure, nec probari potest, his adde quæ ipse notat, lib. 1. Variar. resolut. c. 16. nu. 6. quo in loco de electione plurium judicium tractavi.

¶ Secundò, intelligitur Leonis Papæ responsum à quibusdam ita quidem, ut obtineat in illis religiosis, qui olim dicti fuere pœnitentes, publico ipius instituti nomine: quorum mentio fit in cap. de his, & in cap. sequenti 33. quest. 2. & in Concilio Agathensi can. 11. & in Concilio Toletano 4. canon 53. Hi etenim cùm religiosi sint, & verè religionem furrint professi, mirum non est, quod sint exempti à jurisdictione seculari, Ecclesiastice tantum substantia, quod probat Jacobus Septimancensis in dict. cap. 46. n. 8. quemadmodum & in simili de Eremitis profitentibus pœnitentiam, tradit Arctin. in d. c. 2. de foro compet. nu. 12. scribens communiter receptum esse hos jurisdictioni tantum Ecclesiastice, non seculari subjici, quod gloss. notavit in cap. qui vere, 16. q. 1. & in l. 2. ff. de ius vocando, quamvis Abb. in d. c. 2. n. 10. Card. in clement. per litteras de probend. & Aufterius in clem. 1. de offic. ordén. regula 2. fallentia 33. nu. 37. teneant contrarium, & id servatum fuisse in praxi asseveret Aufter. eorum etenim opinio procedit in simplicibus Eremitis, non in his, qui sunt Eremitæ pœnitentium religionem professi, etiamsi gloss. prædictæ, & gloss. in cap. nulla, 93. distin. priorem opinionem absque ulla distinctione probaverint, & Innocentius in cap. cum ad monasterium, de statu regula. sic nuper, nempe Anno Domini M. CCCXC. exordium habuit apud Lutetiam Parisiorum ordo Pœnitentium fœminarum, auctore Joanne Textore Minorita: ut scribit Robert. Arboricensis in tract. de tuendo cœlibatu, tom. 2. qui etiam commemorat, hoc institutum ætate Beati Ludovici sedem tenuisse prope muros Parisienses in cœnobio divi Antonii Campensis: & tamen labentibus annis illis successisse conventum virginum, qui hodie extat sub Cisterciensium regula. Sed an hæ pœnitentes fœminæ pertineant ad jurisdictionem Ecclesiasticam, constabit ex earum regula, & religionis professione. Ipse vero non possum mihi aliquo pacto persuadere restringendum fore divi Leonis responsum

fum ad religiosos illos, qui te, & nomine penitentes ex peculiari religionis, & ordinis instituto dicebantur. Nec enim de his Leo Papa cogitavit, sed de penitentibus laicis, quibus liberum erat res seculi tractare, loquitur evidenter, non de religiosis ordinem certum, seu institutum aliquid religiosi profitentibus. Unde secundus hic intellectus non satis convenit præcitatæ Pontificis responsioni.

¶ Tertiò, Pan. in dīl. cap. 2. n. 9. aliter estimat intelligendum esse texum in d. c. a' iud. alletterans penitentem posse conveniri apud judicem secularem: licet ipse possit agere contra quemcumque coram iudice Ecclesiastico. Quæ quidem interpretatio ex eo displicet Batbat. ibidem, quod opinetur, non posse hæc duo simul constare, penitentem actorem posse agere apud judicem Ecclesiasticum, & eumdem reum posse conveniri apud secularem: atque idem mihi videtur, si constituamus, penitentem esse & censeri personam Ecclesiastica. Cum si hoc iure, quia persona Ecclesiastica est, potest agere apud Ecclesiasticum, poterit fortiori ratione apud eundem conveniri, & declinare forum judicis secularis, quamvis Panorm. hunc sensum habere possit, & verè habet, quod penitens & miserabilis persona posse agere apud Judicem Ecclesiasticum, licet teneatur conventus respondere coram seculari. Etenim in pauperibus & miserabilibus personis possunt hæc duo procedere, & obtinere: ut colligitur ex Innocent. quem citat Panorm. in d. c. significantibus. & nos obiter diximus superius in c. 7. & tamen non omnino convenit Panorm. intellectus, quia penitens non est persona Ecclesiastica, nec ut miserabilis poterit regulariter coram Ecclesiastico judge agere, quemadmodum paulo ante probavimus: unde falsa est omnino, nec probatur à Doct. opinio gloss. in d. c. aliud, in 2. intellectu, dum illud responsum intelligit quoties penitens reus est. Nam omnes ferè, quorum superius meminimus, paucis exceptis, dum diligenter examinant verum sensum, c. aliud, planè illud intelligunt in penitente actore, non in reo, ut ex modo traditis, & statim explicandis constabit.

¶ Quartò frequentiori Doctor. suffragio responsio Leonis Papæ in actore intelligitur: ut tandem penitens, si causam habeat, quam forsan negligere non debeat, possit teum vocare ad Ecclesiasticum judicium, eaque vocatio sit necessaria, quoties reus ipse clericus est: at ubi reus sit laicus, consilium potius, quam necessitas inducatur: & id consentiente reo, non alijs: cum non habeat magis privilegium penitens, quam Clericus sacerdos, qui laicum eum debet necessario convenire apud judicem laicum, cap. cum sit generale, de foro compet. cap. experientie, II. qu. 1. Nec quidquam urget penitentibus favor, ut reus invitus ad alienum trahatur forum, siisque eidem à judece seculari injuria: cum potius abstineret debuisset penitens, dum penitentiam agit, ab actione proponenda, quam dampnum & injuriam itroget alteri eum invitum trahendo ad eum, qui ejus judex non est. Atque ita hunc intellectum tenuere gloss. in dīl. I. aliud. initib. Domi. Præpos. & Card. à Turre Cremata post alios, quorum sententiam mihi probare videatur tacite Aret. in d. c. 2. col. 2. & expressim Septimanensis in d. c. 46. n. 19. qui citat & ad hoc ipsum alterum ejusdem divi Leonis locum ex epist. 94. ad Episcopos & presbyteros intra Thraciam constitutos, in cuius epistola calcè sic ait: Sanè si Clericus Laicum pulsit, prius se audiri ab Episcopis poscat, tum si petitioni sua Laicum viderit obviare, ex permisso Episcopi sui in seculi moderatores disceptatione configat. Hæc sanè sunt, quæ à multis adnotari so-

lent circa veram interpretationem Epistolæ divi Leonis Papæ, cuius pars à Gratiano adducitur in d.c. aliud.

¶ Forsan ejus capitinis intellectus apertius constabit, si litteram, ut extat apud Leonem Papam, hoc in loco subjiciamus, ex epist. 90. ad Rusti. Narbonensem Episcopum, c. 8. egerat enim sanctiss. ille Pontifex de his, qui penitentiam agere differunt, segnitem istam à dæmoniis persuasione sensim hominum mentibus illapsam, impensissimè reprobans: tandem subdit; Aliud quidem est, debita iusta reposcere, aliud propria perfectionis amore contemnere. Sed illitorum veniam postulanter oportet multis etiam à licitis abstinere, dicente Apostolo; Omnia mihi licent, sed non omnia expedunt, unde si quis penitens habeat causam quam negligere forte non debeat melius expedit Ecclesiasticum, quam forense judicium. Hæc estius Leo Papa.

¶ Ex cuius contextu apparet manifestè, si Apostoli verba, quibus utitur, considerentur & deinde distinctione iusta reposcentis à contemnente propria perfectionis amore, divi Leonis epistolam necessariò intelligentiam fore in actore, non in reo. Huc etenim pertinet totus responsonis contextus: nec potest commodè aliud deduci ex ipso penitissimo Pontificis sensu: cum actori detur, non reo agendi libertas, electio, & arbitrium: de quibus illic manifestissimè agitur.

¶ Sic & illud constat, in eodem capite, arbitrio & electioni penitentis committi actionem ipsam coram judge seculari, vel Ecclesiastico secundum communem, ita tamen, ut quamvis non peccet nec crimen committat agendo apud Judicem secularem, melius tamen faciat, si coram Judge Ecclesiastico negotium prosequatur.

¶ Hinc sequitur: non probari auctoritate Leonis Papæ, ciuiusli sequaruntur communem ejus interpretationem, penitentem publicè, ac perpetuò ita esse subditum Ecclesiastice jurisdictioni, quod non possit apud secularem Judicem conveniri. Non enim loquitur Leo Pontifex in reo, sed auctore. Nec illic datur libertas declinandi judicium seculare in præjudicium ejus, qui pro iure proprio exigendo penitentem vocaret ad eum Iudicem, à quo nulla lege vel canone expressim immuniis, & liber censetur. Atque hæc quidem dicta sint juxta eum sensum, quem Archidiac. gl. Domin. Præpos. & Cardin. à Turre Cremata, & plerique alij tradidere ad Leonis Pontificis maximi responsum.

¶ Ipse verò minimè prætermittat & aliter Leonis epistolam accipere, ac interpretari. Sic quidem ut constituamus penitentem ex eo velle penitentiam differre, quod agere debeat pro rebus propriis apud Judicem exigendis forensi strepitū, & actione. Nam quilibet potest justissimè reposcere quæ sibi iure debentur: tametsi perfectionis sit, hæc temporalia remittere, & contemnere. Potissimum tamen penitentibus convenit, hac uti perfectione, & id expedit, quoties differti per strepitum Judicialem penitentiam contingit, quibus sanè petpensis, etiam penitenti licet actione forensiuti pro causa, quam forsan negligere non debeat, melius tamen erit ex consilio Leonis Papæ Judicium Ecclesiasticum penitentiae, quam forense, id est rerum actionem, expetere. Etenim non arbitrari Pontificem sanctissimum in præcitatâ epistola constituisse discrimen inter Judicium seculare, & Ecclesiasticum, sed inter Judicium penitentiae, & forense: cum huic distinctioni convenient omnia, quæ ab eodem Pontifice traduntur. Nec potest dubitari, forense Judicium teste dici, Judicium fori exterioris, etiam si Ecclesiasticum sit, cap. forus, de verbis significio, est igitur divi Leonis responsio sic accipienda, ut Ecclesiasticum Judicium exponamus, id est, Judicium peniten-

pœnitentia: forense autem, id est, Judicium exterritorum pro rebus petendis. Denique melius erit & consultius pœnitentibus exactionem, etiam justam diffondere, quæ n. ejus causa pœnitentiam ad tempus remittere.

*G*ratianus autem in d. c. aliud, vers. non ait, minime tractat de pœnitentibus: sed ex multis auctoritatibus per eum adductis colligit in civilibus, & criminalibus apud Judicem Ecclesiasticum esse convenientium, non apud sacerdotalem: nec de pœnitentibus verbum aliquod illic expressum, aut subintelligendum erat.

- \* Illud verò in hac quæstione disputari solet, + an hæretici Ecclesiae reconciliati, qui habitum gerant publicè pœnitentium, sint sub jurisdictione Inquisitorum, ut & pro aliis criminibus, quæ ab hæresi distincta consentur, ab ipsis tantum Inquisitoribus puniri debeant, non ab aliis Judicibus Ecclesiasticis, vel sacerdotalibus? & plane, si quæstio ista est examinanda, & definienda ex auctoritate Leonis Pape, satis constat, quid sit hac de re omnino respondendum. Forsan poterit aliis auctoritatibus, & rationibus persuaderi hos pœnitentes ab ipsis Inquisitoribus puniendos fore, non ab aliis judicibus quæ etiæ mihi hactenus fuerint incognitæ, tamen pro arbitrio cuiusque juxta Reipublicæ utilitatem, & commodum expendende sunt: atque ideo erit postulanda decisio, Regia auctoritate stabilita, præmissa consultatione à summis curiæ Regiæ consiliariis, quibus hoc negotium & alia commissa sunt, quæ ad fidei Catholicæ cultum, & tutelam pertinent. Quos minimè verbis admonet: cogit enim Reipublicæ zelus, ne liberam pernicioſis hominibus, & semel in Christianam religionem perfidis, præstent delinquendi occasionem, audaciam, atque impenitatem: & nihilominus illud constanter asseverare non dubitabo, nihil ad hujus questionis decisionem pertinet text. in cap. ut commissi, §. nec non faciendi, de hereticis, in 6. cuius hic est litteræ contextus: Nec non facienda à quibuslibet assignari vobis libros, seu quaternos, & alia scripta, in quibus inquisitiones factæ ac processus per quoscumque auctoritate Apostolica sedis vel legatorum ejus habiti contra hereticos conseruantur: & illorum, qui vestris mandatis obediens humiliter stant propter heresim in carcere vel muro reclusi, pœnam unâ cum pralatis quorum jurisdictioni subsunt, mitigandi vel mutandi, cum videricis expedire. Hactenus Bonifacius octavus, illa liquident verba: quorum jurisdictioni subsunt. ad Prælatos palam referuntur, & referenda sunt, ut tandem constet, illos Prælatos simul cum inquisitoribus habere jus mitigandi, vel mutandi pœnam, quorum ipsi accusati, & hæretici jurisdictioni subsunt, non alios. Deinde, quamvis ea verba forent referenda in ipsos inquisitores, plane intelligi debet quoad punitionem hæresis, & quoad ea, quæ pertinent ad hæresis crimen, non quoad alia: quemadmodum omnes homines unius provincie sunt subditi inquisitoribus illius, & eorum jurisdictioni quoad hæresis punitionem, non quoad alia crimina, & præterea illic tractar sumimus Pontifex in specie de mitiganda, aut mutanda pœna semel hæreticis post reconciliationem imposta. Nam licet aliqui pœna à judice per sententiā nominatim inficta non possit per eum mutari, usi in continentia, leg. Paulus, in 1. ff. de re judic. quam latissimè explicat Felin. in cap. qualiter, in 1. de accusat. Pœna etiam arbitrio Judicis mitigari potest. leg. etiæ severior, Cod. ex quibus causis infamia irrog. leg. quid ergo, §. pœna gravior. ff. de his, qui notant infam. modò id fiat ante sententiam gl. comunitate recepta in dict. §. pœna, tamen in criminis hæresis hoc est speciale, ut etiam post senten-

tiam possit judex pœnam mitigare, & mutare, si id viderit expedire, textus elegans in dict. cap. commissi, quem passim Doctores ibi ad hoc ipsum adnotarunt & Gonfalus à Villadie. in tratt. de heret. qu. 17. nec est ad hoc necessarium, quod hæc mitigandi pœnam facultas in ipsa sententia fuerit à judicibus inquisitoribus excepta, aut reservata: cæteri siquidem Judges possunt regulariter in sententia sibi ipsis reservare diminutionem pœnæ, ipsiusve declarationem: modò declaratio contraria non sit pœna per sententiam definitæ: quemadmodum tradidere Bald. in auth. interdicimus, in fin. Cod. de Episcop. & Cleric. & Felin. in dict. c. qualiter, in 1. de accus. n. 31.

## C A P U T XXXV.

De rebus & negotiis Ecclesiasticis, quæ solent apud hujus Castellani Regni prætoria frequenter examinari.

## S U M M A R I A.

- 1 Causa possessoria rei spiritualis an sit temporalis, & an posse per judicem saceralem tractari?
- 2 Decimarum causa quandoque potest apud judicem Laicum expediri.
- 3 Regia & suprema tribunalia jus habent in his Regnis tollendi vim, & violentiam, quæ à indubuis Ecclesiasticis appellantibus fieri solet.
- 4 Nunciorum Apostolicorum potestas à summis Regis consiliariis examinari potest.
- 5 Exteri non possunt in his regnis Ecclesiastica beneficia obtinere.
- 6 Obiter attingitur, an liceat quandoque non obediere litteris Apostolicis, quæ falsis precibus in publicum dispendium impeirantur?

PLerumque sit, ut pro maxima Reipublicæ utilitate, & quiete, causæ quædam Ecclesiastica ad Castellani Regni suprema auctorita deferantur multis sanè de causis, quæ solent in disputationem adduci, ne ulla ex parte distinctis jurisdictionibus, & tribunalibus lœho fiat. Primum etenim controvexit de causa possessoria, quæ contingit circa beneficia, & sacerdotia obtinenda. Nam quidam existimant, tamen causam possessoriæ rei spiritualis, vel quasi spiritualis temporalem esse, ideoque posse judicem saceralem de ea cognoscere ad ejus usque definitionem, quod probare multis conantur: præsertim ex glos. in cap. liter. de jurament. calunnia, quæ assertit causam possessionis cujuscumque rei spiritualis temporalem esse, & censeri, notant Vincent. in cap. ult. de jud. Bald. in cap. 1. apud quem vel quæ controversia debet dici, & glos. Doct. in cap. curia dilectus, in verb. juramento, de electione. Cardin. in Clem. dispendiosam, de judic. 3. opposit. 10. quæst. est & ad hoc text. opt. in cap. ult. de judic. & cap. petitus, 11. quæst. 1. & in cap. causam quo, in secunda, qui filii sint leguimi. Quibus auctoritatibus constat, judicem saceralem, etiam inter clericos esse competentem ad cognoscendum de causa possessionis rei spiritualis, vel quasi spiritualis, ut quidam opinantur, qui ex hoc conantur defendere usum Galliæ forensis, qui diu jam obtinuit, & Martini Papæ litteris extat comprobatus, quod judices sacerdales cognoscant, etiam inter Clericos de possessione cuiuslibet cause spiritualis. Hujus enim forensis usus meminere Guido Papæ quæst. 1. & quæst. 71. ac turfus qu. 85. Guliel. Benedict. in dict. cap. Raynus. de testam. in verb. & ux. rem. in 2. decisi. n. 331. Nicolaus Boëtius in dec. 69. n. 23. Aufrius in Clem. 1. de offic. ordin. reg. 2. fallen. 24. Joa. Dazama. in proemio pragmatisca sanctionis, §. postremo, fol. 112. Thom. Grammaticus.

matic. decis. 78. optimè Joan. Gallus quæst. 155. qui scribit Judicem sacerdotalem apud Gallos inhibere, & prohibere Judicium petitorum, donec fuerit lis finita super possessorio. Hujus item consuetudinis, & privilegij meminit latè Carolus de Grassalia lib. 2. Regalium Francie, jure 5. & Joan. de Selva in tract. de beneficio, 1. part. quæst. 7. colum. 4. sed an hic Gallæ forensis usus iure procedat, ex sequent. conclusionibus manifestum fiet.

¶ Prima conclusio: Quoties causa possessoria rei spiritualis maximam habet proprietatis rationem, non potest per judicem sacerdotalem expediri, sed est omnino per Ecclesiasticum examinanda. Hæc conclusio probatur eo, quod possessorum istud judicium minimè dici possit temporale: cum habeat administration cognitionem juris spiritualis, c. tuam, de ord. cogn. cap. causam qua in 2. qut fil. sint legit. acque ita Panorm. in d. cap. litteras, de juramen. calum. probat istam conclusionem: & illuc Ant. Barbat. & alii præterim, & in specie ex junioribus Augustin. Beroius in rubr. de judiciis, num. 51.

¶ Ex quo patet, non posse Laicum judicem secundum rigorem juris cognoscere de causa possessoria beneficij Ecclesiastici: cùm ad justificandam possessionem in hoc casu sit necessaria quædam summaria probatio alicujus tituli apparentis, nec aliter possit possessio obtineri, etiam quoad interdicta possessoria, juxta gloss. celebrem in clem. unica, de caas. poss. & propriet. cuius mentionem nos fecimus in c. 23. hujus operis, nu. 4. quamvis Augustin. Beroius in d. rubric. de jud. censcat posse judicem sacerdotalem cognoscere de causa possessoria recuperandæ ac retinendæ in beneficiorum Ecclesiasticorum controversiis, etiamsi non possit de possesso adipiscendæ tractare. Nam ubi locus sit opinioni præcipitæ glossæ itidem, & locus erit huic prime conclusioni, & in universum latissimè hoc probat Joannes Dayama in dict. §. postremo, quamobtem opinor. Judicem sacerdotalem, nec in interdicto adipiscendæ, nec retinendæ, nec recuperandæ posse cognoscere de causa possessoria beneficiorum Ecclesiasticorum: maximè, quia in hac specie nou solet controversia contingere, nisi inter Clericos: & idè cum reus Clericus sit, ad judicem Ecclesiasticum erit causa deferenda perennis juris utriusque principiis, & conclusionibus admodum receptis: licet causa possessoria nihil haberet mixtum proprietatis, nec esset in ea quid spirituale, imò tota esset omnino temporalis. Quod est potissimum advertendum. Nam & causa possessoria in beneficiis Ecclesiasticis ad forum Ecclesiasticum pertinet, & beneficialis dicitur. Clem. 1. de caas. poss. & propriet. Conducit ad idem text. in Clem. unica, de sequestra, poss. & fruct.

¶ Secunda conclusio: Causa possessionis rei spiritualis, vel quasi spiritualis per Laicum Judicem examinari potest, & quandoque debet, si nihil proprietatis mixtum habeat. Hoc constat auctoritate glossæ in d. c. litteras, quo in loco ita eam intellexit Panorm. Item hoc ipsum tenere videntur Vincen. Joan. Andr. & Doct. in cap. ult. de jud. ubi est text. ad hanc conclusionem singularis, & in d. c. petimus, 11. quæst. 1. notat Guid. Pap. in d. qu. 1. quibus accedit opinio Bart. quæ communis est in l. Titia, ff. sol. matrim. cuius & nos meminimus in epitome ad quartum librum decretalium, 2. part. c. 8. §. 11. num. 3. unde quoties tractabitur de causa possessoris decimatum juris patronatus, juris presentandi, juris erigendi, quia in hisce casibus non est ad possessorum jus necessaria proprietatis examinatio, judex sacerdotis erit competens, & cotam eo poterit causa expediri, quia temporalis censetur.

¶ Verum, si diligenter examinaverimus rationes, & auctoritates, quibus hæc secunda conclusio probagi solet, planè manifestum fiet, non esse satis certam,

nec tutam: imò prorsus constitutam omni legum, & Canonum, quibus standum sit, auxilio censer. Est etenim regula juris Pontificij, quæ dicitur, causas Ecclesiasticas tractandas, & examinandas fore apud judices Ecclesiasticos, non apud sacerdotales, cap. 2. de judiciis. Ecclesiasticas autem causas intelligo, non de rebus temporalibus Ecclesiastum, sed de rebus spiritualibus Ecclesiastum, & de his, quæ quasi spirituales censentur: & constar, causam possessoriam, etiam simplicem, & indistinctè dici Ecclesiasticam, ut probari ac deduci poterit ex textu in d. Clement. unica de caas. poss. & propriet. & Clementina unica, de sequestra poss. & fruct. & idè falsam esse censio hanc secundam conclusionem ex auctoritate Antonij in dict. cap. ult. de judic. & aliorum, quos secuti sunt Joannes Dayama, & Augustinus Beroius in præcitatibus locis.

¶ Non obert glossa in dict. cap. litteras, quia ea communiter reprobatur, ut asseverat Aufri. in dict. 470. & præterea privata, non publicam auctoritatem habet, textus autem in d. c. ult. de jud. facillimè ab hac controversia excluditur, cùm ille tractetur de officio & dignitate sacerdotali, & electione ad eamdem constituenda, non de dignitate Ecclesiastica, ut inibi gloss. & Doctores communiter admonent. Sic & in d. c. causam, quæ qui filii sint legitimi, causa possessoria, quæ temporalis censetur, & rectè, ad hereditatem bonorum temporalium pertinet: non ad matrimonium, nec ad aliud, quod sit spirituale, sicuti probat eleganter Robertus de Fretta Rotæ auditor in conf. Egidij à Bellamerâ 40. col. 17. deinde in dict. cap. petimus, 11. sacerdotale judicium potius in auxilium Ecclesiastici requiritur, & postulatur, quam ad principalem causæ Ecclesiasticæ cognitionem, & examen. Nec quidquam urget Bart. opinio in dict. leg. Titia, nam & ea non est omnino certa, ut in dict. §. 12. obiter attigimus: nec est admittenda indistinctè, sed in ipsa nec stricta specie, de qua ibidem agitur, & omnino simili. Ex quibus opinor usum forensis Gallæ admodum refragari juris Pontificij receptis conclusionibus: tametsi quandoque Reipublice conveniat, illum etiam apud nos admitti. Idcirco sequentia non temere adnotabimus.

¶ Primum etenim illud existimo constitutissimum esse, quod non possit judex sacerdotalis, quicumque sit, quoties agitur res inter Clericos, aut reus tantum Clericus est, de causa possessoria tractare, etiamsi factoremur eam esse temporalem: cùm Clericus sit apud Ecclesiasticum judicem convenientius ex utriusque juris regulis, maximè probatur in o. qualiter, de jud. auth. statuimus, C. de Episc. & Cler. cap. placuit, c. inolita, 11. quæst. 1. imò nec valet consuetudo in contrarium, ut censet Rota in antiquis 6. o. cuius meminit Martinus Azpilcueta in c. cum continat. de rescript. primo remedio, pag. 154. quo in loco hanc primam conclusionem, quam nos proponimus, palam asserit, & tamen decisio Rotæ non sat in hac specie loquitur, sed in alia, quam nos superius examinavimus, c. 31. num. 5.

¶ Secundo erit illud observandum, † quod Clerici poterunt apud judicem sacerdotalem petere Laicum solutionem decimarum reculanten compelli ad eas solvendas: cùm tantum agitur, an decimæ sint soluta, vel an teneatur ille solvere, vel alius: non autem de jure decimarum, nec de exemptione aut privilegio ab earum solutione liberanti. Ecclesia siquidem duos ad hoc judices habere poterit: nempe sacerdotalem & Ecclesiasticum: ut probare vult Frederic. in conf. 245. tametsi referat quosdam voluisse, quod ubi tractatur tantum de questione facti super decimis, non de questione juris, causa contra Laicum solum pertinet ad Judicem sacerdotalem. Quod ipse non admitterem, quia video, posse Laicos ad solutionem decimarum censuris, & aliis modis per-

Ecclesiasticum Judicem compelli: ut constat ex tota Rubrica & titulo de decisione. etiam si quæstio facti tantum sit examinanda, cap. pervenit, cap. nuncios, c. homines, cap. de terris de decis. Clement. 2. de judic. atque ita Regia lex hoc ipsum probat l. 34. & 6. tit. 2. lib. 3. ordin. (hodie l. 2. tit. 5. lib. 1. Recopil.) & est, ni fallor, communis opinio.

¶ Tertio, quoties decimæ à Romano Pontifice beneficio feudatario jure translatæ fuerint in Principem laicum: poterit judex sacerularis, utcumque causa tractetur, de decimis cognoscere: imò ad eum pertinet hujus causæ cognitione privativè. Quod in regno Francie servari tradunt Carol. Molin. in consuet. Parif. tit. 1. Rubric. & §. 46. q. 4. Joan. Rupellanus lib. 1. forensi. Instit. c. 25. sic semel ex litteris Regiis vidi decimorum causam tractari inter Ecclesiasticos apud hoc Granatense Prætorium, ex eo, quod Regis Catholici Ferdinandus & Elisabeth decimas hujus regni Granatensis obtinuerint à Pontifice maximo, cum onere dotandi Ecclesias.